
Pag. 1Prov. n.  2719 del 06/11/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

Classificazione: G 06 - 20240000004

Arezzo, il 06/11/2024

Provvedimento n.  2719

OGGETTO  : BANDO  NOI@VOI  2,0  –  VIOLENZA  DI  GENERE  -  PER
L'ASSEGNAZIONE  DEI  PREMI  AI  MIGLIORI  ELABORATI
ARTISTICO-LETTERARI  PRESENTATI  DAGLI  STUDENTI
DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL
COMUNE  DI  AREZZO.  ANNO  2024.  -  APPROVAZIONE
VERBALE COMMISSIONE.

Il Direttore
Richiamata la Delibera di G.C. n. 37 del 06/02/2024, con la quale la Giunta Comunale, vista la
normativa inerente l'educazione di genere e il contrasto alla violenza sulle donne, ha deliberato: 

• di  approvare  il  progetto  “Formazione  e  informazione.  Partire  dalla  scuola  per  un
cammino  verso  la  parità”  rivolto  alle  scuole  secondarie  di  primo  grado  presenti  nel
territorio comunale; 

• di bandire il concorso “Noi@voi 2.0 – violenza di genere” allo scopo di sollecitare ed
incentivare  le  giovani  generazioni  a  riflettere  sul  concetto  di  violenza  di  genere,  per
stimolare  in  loro  una  reale  consapevolezza  dei  concetti  di  parità  e  rispetto  reciproco
necessari al contrasto della violenza contro le donne ; 

• di dare mandato all‘Ufficio Immigrazione, Integrazione, Pari Opportunità di adottare tutti
gli atti necessari alla realizzazione del progetto; 

Preso  atto che  il  testo  dell'avviso  “Noi@voi 2.0  –  Violenza  di  genere”,  pubblicato  con
provvedimento n. 405 del 22/02/2024, prevedeva che:

– ogni studentessa o studente intenzionato a partecipare avrebbe dovuto iscriversi entro il
termine del 30 aprile 2024 (in seguito prorogato al 30 maggio 2024 con provvedimento n.
935 del 22/04/2024);

– ogni partecipante avrebbe potuto presentare il proprio elaborato in una categoria a scelta
tra elaborati artistici, letterari o multimediali;

– il termine per la consegna degli elaborati era fissato al 1 luglio 2024;
– tutte  le  opere  ricevute  sarebbero  state  valutate  da  apposita  Commissione  allo  scopo

costituita tenendo conto della coerenza dell’elaborato proposto con la finalità del bando
oltre che delle caratteristiche specifiche dell’opera nonché della sua originalità;

– la  cerimonia  di  premiazione  si  svolgerà  il  giorno  25  novembre  2024  (Giornata
internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2719 del 06/11/2024

Atteso che la Commissione,  nominata con Provvedimento n. 2453 del 07/10/2024, si è riunita in
data 8 ottobre 2024 per esaminare gli elaborati  ed individuare n. 1 elaborato per ogni categoria di
partecipazione tra quelle proposte che si ricorda essere:  Disegni e manufatti artistici,  Scrittura
Creativa, Elaborati Multimediali;  

Considerato  che  l’Ufficio,  dopo  aver  valutato  per  ogni  partecipante  la  completezza  degli
elementi richiesti nel bando, ha predisposto un elenco,  agli atti dell'ufficio, che identifica ogni
partecipante secondo il numero progressivo di registrazione della domanda di partecipazione; 

Preso atto  che la  Commissione, dopo attento esame degli elaborati, ne ha individuato uno da
premiare per ogni sezione tematica e che, come dichiarato nel verbale, ha selezionato le seguenti
opere dandone espressa motivazione:

1. Per la sezione dedicata ai “Disegni e manufatti artistici” è stato scelto l'elaborato n. 46 
con la seguente motivazione: “Per l'idea espressa dall'opera e per la ricerca e 

varietà delle tecniche utilizzate”;

2.  Per la sezione dedicata a “Scrittura Creativa” è stato scelto l'elaborato n. 21 con la se-
guente motivazione: “Per la vena poetica e l'originalità dell'elaborato e relativa pre-
sentazione grafica”; 

3. Per la sezione dedicata agli “Elaborati Multimediali” è stato scelto l'elaborato n. 35 
con la seguente motivazione: “Per la profondità dei concetti, la grafica scelta e 

l'originalità della composizione musicale”. 

Ritenuto necessario alla luce di quanto esposto:

– procedere all'approvazione del verbale e dell'elenco dei partecipanti con relativo numero
progressivo di iscrizione, agli atti dell'Ufficio;

– riservare l'acquisizione  completa  dei  dati  dei  beneficiari  a  quanti,  avendone  titolo
giuridico, si avvalgano della facoltà di esercizio del diritto di accesso agli atti; 

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa n. 211 del 04/05/2021, e della relativa conferma di incarico di PO deputata alla
direzione dell'Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità di cui alla determinazione
organizzativa n. 139 del 20/04/2023; 

DETERMINA

di approvare

• il  verbale  della  commissione  esaminatrice  agli  atti  dell'ufficio,   riunitasi  in  data
08/10/2024,  che ha individuato tra gli elaborati presentati in risposta all'avviso oggetto
del provvedimento  2024/405 del 22/02/2024 “Bando noi@voi 2,0 – violenza di genere -
assegnazione dei premi ai migliori elaborati artistico-letterari presentati dagli studenti
delle scuole secondarie di primo grado del Comune di Arezzo. Anno 2024. Approvazione
avviso pubblico e allegati”, il più significativo per ciascuna categoria di partecipazione, la

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2719 del 06/11/2024

cui premiazione si svolgerà in data 25 novembre 2024, ore 9:30 presso il Teatro Petrarca,
in concomitanza con la  Giornata Internazionale per  l'eliminazione della  violenza sulle
Donne;

• l' elenco degli studenti che hanno partecipato e i relativi vincitori,  agli atti dell'ufficio,
dando  contestualmente  atto  che,  in  ossequio  ai  principi  che  tutelano  il  diritto  alla
riservatezza dei dati personali, come normato  ai sensi della legge 196/2003 (normativa
sulla privacy),  si riserva l'acquisizione completa dei dati degli studenti a quanti, avendone
titolo giuridico, si avvalgano della facoltà di esercizio del diritto di accesso agli atti; 

Si  informa  che  contro  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  della  Legge
7/8/1990 n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30
giorni secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio 

Il Direttore dell'Ufficio
     Dott.ssa Stefania Sgaravizzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


